
\ 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
     Provincia di Cosenza 

C O P I A 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

Area  Tecnica  

N. 91 del 15.04.2024 

 

 

Registro  Generale 

 

Oggetto 

 

N. 133 

 LAVORI DI “AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE”  

 Importo € 150.000,00 finanziato con fondi c.li mediante  mutuo della Cassa 

DD.PP.: Liquidazione Diritti di Istruttoria Regione Calabria Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici ex Genio Civile Cosenza  

CUP: H34E21001250004     

 

Data  

15.04.2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  QUINDICI del mese APRILE  nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 

 

 



\ 

Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

 

DATO ATTO CHE: 
 

 Con Decreto del Sindaco n. 3 del 30.06.2023, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio Tecnico – Manutentivo; 

 Con delibera di C.C. n. 08 del 24/04/2023 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 
semplificato per il periodo 2023/2025; 

 CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09.01.2023, avente ad oggetto; Approvazione 
del piano esecutivo di gestione provvisorio (PEG) anno 2023; 

 CHE  con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24/04/2023 esecutiva, è stato approvato il      
bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

PREMESSO:  
 

- CHE il Cimitero comunale riveste un ruolo fondamentale per il decoro, il rispetto e la conservazione 

della memoria storica di ogni luogo e di ogni società civile e che, questa Amministrazione Comunale, 

ha iniziato un percorso di riqualificazione del Cimitero comunale di Caloveto che intende proseguire 

anche attraverso l’ampliamento dello stesso; 

- CHE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, arch. Antonella Maringolo ha redatto il progetto 
Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di “Ampliamento e Riqualificazione del 
Cimitero comunale” dell’importo complessivo pari ad € 150.000,00; 

- CHE con Delibera di Giunta comunale n. 5 del 13.01.2021 è stato approvato lo Studio di Fattibilità dei 
lavori di “Ampliamento e Riqualificazione del Cimitero comunale” per l’importo complessivo di € 
150.000,00; 

- CHE con Delibera di Giunta comunale n. 69 del 20.10.2021 sono state impartite le Direttive per 
avviare l’iter amministrativo necessario per contrarre Mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per 
l’importo complessivo di € 150.000,00 finalizzato alla realizzazione del progetto di “Ampliamento e 
Riqualificazione del Cimitero comunale; 

- CHE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, arch. Antonella Maringolo,  a seguito delle 
Direttive impartite dall’Amministrazione comunale con la Delibera di Giunta comunale n. 69 del 
20.10.2021 ha redatto il progetto Definitivo relativo ai lavori di “Ampliamento e Riqualificazione del 
Cimitero comunale” dell’importo complessivo pari ad € 150.000,00; 

- CHE con Delibera di Giunta comunale n. 247 del 02.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo  
per l’intervento di “Ampliamento e Riqualificazione del Cimitero Comunale”  del Cimitero 
comunale, redatto dall’arch. Antonella Maringolo, dell’importo complessivo pari ad € 150.000,00;  

- CHE in data 22.12.2021 è stato sottoscritto il Contratto di Prestito con la Cassa Depositi e Prestiti 
Posizione n. 6208276 per € 150.000,00; 

- CHE con Determina UTC n. 45 del 02.03.2022 si avviava la procedura a contrarre affidamento incarico 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori e CS; 

- CHE con Determina n. 61 del 31.03.2022 si affidava l’incarico di cui sopra all’ing. Russo Eugenio; 
- CHE con determina UTC n. 134 del 18.07.2022 si avviava la Trattativa diretta per l’affidamento 

dell’incarico per i servizi di Redazione della relazione geologica, geofisica e sismica; 



\ 

- CHE con Determina n. 155 del 04.08.2022 si affidava l’incarico di cui sopra al dott. Spina Luigi, 
geologo; 

- CHE con determina UTC n. 166 del 03.08.2023 Veniva approvato il progetto Esecutivo dei lavori 
dell’importo complessivo pari ad € 150.000,00; 

- CHE in data 12.09.2023 veniva avviata la TD n. 3730856, rivolta ad un operatore economico per 
acquisire offerta/preventivi per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- CHE con Determina UTC n. 209 del 05.10.2023 veniva affidata l’esecuzione dei lavori di che trattasi 
alla ditta “FONTANA FRANCO”, rappresentata da Fontana Franco, nato a Caloveto (CS) il 27.09.1966, 
con sede in Caloveto via Pietro Mancini, snc, P.IVA 02437460781, pec: impresafontana1@pec.it per 
l’importo di euro 101.757,98 oltre agli oneri della sicurezza sui cantieri non assoggettabile a ribasso 
pari ad euro 1.546,29, per un importo complessivo di euro 103.304,27 oltre Iva di legge pari a € 
10.330,42, per un Totale complessivo di € 113.634,69; 

- CHE con determina UTC n. 217 del 12.10.2023 si provvedeva a nominare il Collaudatore; 
  

CONSIDERATO: 

-  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante Mutuo contratto con CC.DD.PP.;  

- che l’intervento comprende opere soggette al Deposito  alla Regione Calabria Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici, ex Genio Civile di Cosenza e che, pertanto necessita effettuare il 

pagamento dei Diritti di Istruttoria per come previsto; 

- che l’importo dei Diritti di Istruttoria, calcolati sulla base dei lavori da effettuarsi e per come  tabellati, è 

pari ad € 50,00; 

- che l’importo da pagare attraverso PAGOPA è a favore della Regione Calabria e che pertanto non 

necessita generare CIG; 

 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, al pagamento della somma complessiva di Euro 

50,00 per diritti di istruttoria da allegare all’istanza di deposito opere strutturali; 

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente determinazione sono stati espressi i pareri e le attestazioni 

previsti dall’articolo 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, 

i cui esiti vengono inseriti nella presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-  il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

 
1. DI LIQUDARE in favore della Regionale della Calabria Catanzaro la somma complessiva di Euro 50,00 

per diritti di istruttoria relativi al deposito strutturale alla Regione Calabria Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici ex Genio Civile di Cosenza,  relativo ai lavori di  per i  Lavori di 
“Ampliamento e Riqualificazione del Cimitero Comunale”; 
 

2. DI AUTORIZZARE l'Ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo di Euro 
50,00 in favore della Regionale della Calabria a mezzo avviso PAGOPA per come generato dal sistema;  



\ 

 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 50,00, sul capitolo 2333 del corrente esercizio finanziario, 

impegno 240/2022 (ex imp. 563/2021 giusta determina n. 45 del 02.03.2021); 

 
4. DI DARE ATTO: 

 CHE alla realizzazione del progetto si provvederà con Mutuo contratto con la Cassa Depositi 

e Prestiti per l’importo complessivo di € 150.000,00; 

 CHE ai fini del controllo preventivo di regolarità  tecnica di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii., in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 CHE la somma complessiva di € 150.000,00, è stata impegnata sul capitolo n 2333 del 

Bilancio anno 2022, impegno n. 240/2022 re imputato (ex n. 563 del 24.12.2021 di cui alla 

determina n. 45 del 02.03.2022); 

 

1. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” – e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

2.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 (X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 
(X) All’Area Finanziaria – Contabile ; 
(X) All’Area Segreteria per la raccolta ; 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Antonella Maringolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\ 

La presente determinazione : 

 

- Esecutiva di precedente atto, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ; 

 

Data  15.04.2024 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to  Arch. Antonella Maringolo 

 

 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.                          per quindici giorni consecutivi 

dal  22.04.2024 

 
Ufficio Responsabile delle pubblicazioni 

f.to Anita Sapia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                 Arch. Antonella Maringolo 

 

 

 


